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vojúkíi proti délnicivu které do zemélVcsení zde zaviní menaiiých Svaz SvobodomyslnýchK denním událostem
Není domýšlivost jako domysli-vos- t

nic ibiinýšlívost anglického
hiÍsoValee Iternhard! Shaun kte- -

krátké kousky rozřezaná sláma
Až do dnešní doby nevědělo se

proč v starém Kyplé hlína mih- -

ry preii mih nyní 'imciii n-- de
Ve Spojených Státech a l)"iél(i'
so o Američanech vyjádřil sku
tečné nezilil llleí Slyšte případ
riejnovéjší : Majitelé nevv- - yorské-h-

lýdeimíku "CollícrH WeUIy"
uveřejnili před několiku měsíci
Shavvovu povídku a zaslali spiso-

vateli kromě ujednaného honoráři'

ještě check lili JUO liber šterlill
kíi poněvadž jeho povídka uzná

tm za nejlepší prací uveřejně-

ných V časopise v posledním ělvrt
-tí liernlmrd Sbaw cítil ni- - tím

těžce uražen Napsal vydavateli:
"Sir! (!o zamýšlíte touto uevv- -

lovnou urážkou Posíláte mi

check na lOiMI dollarň se sdělením
že jest lo odměnu kterou 1'írma

vypsala na nejlepší příspěvek za

ětvrllelí Smím se tázali co páni
ťollier & Sou od mé povídky oče

kúvali? Kdyby za cenu kterou
firma byla ochotna zaplatili no

byla bývala nejlepší neměla by
firma viibec právo jí uveřejnili
Mylu-l- však nejlepší jakým prá
vem vyhlašujete oslalní "polupra
eo vniky veřejně za íiďeiiorní í A

jiikým právem h-
- domníváte

eh'í za svou prácí býlí dvojnásob- -

no zaiiaceii neii in ji f v' zvyu
přijímali prémie a neházet i se o

eeny lak vědí pánové I' V

''ollíer iv Son že moje povídka
byla nejlepší' oii úsudkem pří
šlích dob Mají vidíce velmi po
ehyhnoii kvalifikaci hýli profe
siooáliiími kritiky ? Koim Íih rudě

jí svůj lis) iibyeb 'c al slrb
lonli k výrobu lak ostrému jaký
by odpovídal niéinu suivslení
' 'beek zasílám pěl Chcete j J(

použili k zakoupení náhrobku pro
pány Colliera a syna dodám

nápis při čemž se vyna-
snažím abych vy hovil jeho neho-

rázné domýšlivosli" Vydava-
tel "Collien Weekly" odpověděl
hiimorislicky že odměna byla při
i hnula omybou Zodpovědní ěc
náři redakce nebyli v městě pří-toiiin- i

a tak přiřknul hpor-tovn- í

redaktor jenž jest přítelem
kopané socialistou

mísanlhropciii a iiepřílelcni žen
králka věrným žákem Jb-rn- -

ni rda Mni wii Hyl za lo propil
šl en

MODERNÍ TECHNIKA A BIBLE

J ocafkem dubna t r podnikl
spolupracovník "V Zit'" výjet U

vodopádům Niairary fiři čemž ni
vsinn lovariiiui uiesle jemu
tento vodopád dal jméno posky
tuje mu zárovcú veškerou hybnou
sílu továrnu Atehesonovu At
cheson známý vynálezce earbo
rundu a umělého grafitu přija
zástupce evropského tiskli velicí

přátelsky a seznámil jej s- - zaříre
ním své továrny a ukázal mu zá
roveii v moď lárné modely a for-m- y

zhotovené z hlíny vyznann-iiá-
-

fljíeí se licobyčejtioil pliO-- l iěnost í

O toni jakým způsobem docílil té
to praktické a zároveň laciné tvár-
livé hmoty vyprávěl AIcIm-ho-

svému hosti vrchovaté zajímavou
historku jez má svou důležitost

jak pro odborníky lak i pro lni-k- y

Již delší dobu zabýval se n

myšlenkou zvýšiti plastiku
hlíny ku zholovení forem přísa-
dou některých solí: jinými slovy
řeč no chtěl docílili uhy hlína s

menší dávkou vody rozdělaná jo-
-

skvlU spolehlivou tvárlivou hmo-

tu kleni by nepodléhala tak smol
němu deformování jak pfi hlíně

t t -

llii4 V lOllifco pioiolielil iniieio' a

hřiéteiié bývá I'o mnohých kou- -

škách se VŠclni liioliými i beliuki
lietoi podařilo se mu ji-it- í ebo
ladu piUad kleléž lužbě ji ho re-

lé vy h"Voiy Joii tu rúíiič dru
soli n kysiliti m kyiibnou ti

sbiV oil V é le I V áillie li ji

dusbdiícll jaký by Hubl tilŠi a

sHichllVéjšÍ tvárllVott hlinv V o

botu k i id li i i wpiituol i na vý e

robu idol A tu AimiikAoovi jiti
kfifýž j ! #irvio vytrvaly

'

I r

máhalo se svého práva na život

vidíme juni jsou ti demokraté

přátelé děhiiclva A jak ucho

vah se k eirtioehiím Ncbvlo to

pnieí
'
deniolind iekýeh stillliíeh

správ že černoši mi jihu zbaveni

byli hlasovacího právu že tmu po-

važováni jso Za lléeo llléné ež

dobytek a že provedeno bylo tam

tolik lyncol'uií bez ncjmcnšíidi

výslechu? Xa to demokraté za

pomínají pru samou radost nad
tím že nalezli nový iirjíiimcnt pro
ti straně republikánské Ale jak
už jednou jsme napnuli — ať už

spoléhají se nu dělnietvo iinebo nu

černochy — jsou a zůstanou nadě-

je ty těšínskými jnblíěky

fest lidská (luíc smrtelnou

Touto otázkou zaměstnávalo v
mnoho lidí a konečným úsudkem

bylo: Nikdo nemíie dokázali že

duí" lidská jest nesmrtelnou a

nikdo nemůže lo popiíti Slojínie
tu před záhadou jí Jušlímc kaž

dý svým způsobeni Jedni nevěří
v život posmrlný a jou li upru
vedliví konají jen dobré skutky
a slaví si pomník svůj v lidských
srdeíell Konali li po celý život

sVÚj jen dohro odcházejí ne svě

cm vyrovnání a třeba nu lotuto
světě nehlásili se Žádllé 1'íl'kvi

nebojí isc jmkhi a poilobuýcli věcí

záhrobních Druzí věří v život

posmrtný a cítí před ním údu i

hrUZII Věří Že dllšc jejích po
smrti poslána bude db zásluh buď
lo minia Holosti věčně anebo do

inísla pláče a skřípění obu libě

tyto virv miin umožni v i ořivicn
cii a dotekli byste m- - lnibslné je
jich srdcí kdybyste chtěli tvrdili

jim něco opačného My věříme

že duše lidská je nesmrtelnou ale

zcela nu jiných základech spočívá
lalo míše víru než ' í to různé

církve Jfy věříme dnš' clo

věku žije i po smrli v těch na něž

za živu měla vliv na něž působila

příkladem To měli bychom se

uvědomil a na fo počítat! po celý

život kv íij Vzdělávejme svého du-

cha smižiuc se přiblížili se k ideá-

lu dokonalého člověka a svoje do

bré poznatky snažme se vštípili i

téru kdož tu zůstanou po nás Tak

zajistíme své duši nesmrtelnost
to pro ni bude nejlepší odplatou
a památkou Jtušo iuihc v byto-stid- i

našich potomku múže vyko-

nat í mnoho folio k čemu život míi

nedostasovnl Každý z nás má

nějaké! tužby a snahy ale komu z

nás dostačí život lidský aby pro
vedl veškeré Hvé snažení ve sku

tek ? Jsou to mnohdy Kmihy do-br-
é

směřující k dobru společnosti
lidské' ale zemřely by w námi kdy
by neujali se jich li kdož přijdou

po nás Myšlenky přecházejí h

člověka na člověka a tím lze si

vysvětlili pokrok lidského vědění

konání Vo spise svém "Chn

rakter" S SiiiíIch o tom praví
"Člověk umře mizí Hvšak niv

šlénky a skutky jeho přetrva jí ho
V

zanechávají nezmarný ráz na

jeho pokolení A lak duch jeho
života se prodlužuje a zvéěúiije

působí na utváření myšlének a vů-

le a přispívá ku tvoření povahy
'Věku budoucích Mužové kteří
herou m uměry nejlepšírni n nej-vyšší-

jsou jako pochodně lid-

ské osvěty Jmou jako MvětU na

vrcholíeh pahorku hořící a osvět-

lující unavili hIiiiosIYtu kolem se

be II světlu duchu jejich neostává
zářili jiro všecka pokolení budoucí
Oni posvěcují národ jemuž nále-

žejí n povznášejí všecky ty kdo

nimi žiji zárovcú nýbrž i ty kdo i

žijí po nich — Veliký pří
klad stává se dědictvím pob''

ným jejich pokolení a veliké je

jali skutky ti myšlenky jsou mj
slavnější ze všech odkaú lidstvu

Oni spojuji píifimnost h minulo
hy

a jMiiuábiij! rostoucini zájmům
biidiiucniMiti iicoiíce vysoko pra
por ťtnoti( zn hnvivajiff dA-t- j

imt IeUk# povahy m itfipláujicf

mysl tradicemi o vš in výbortiém

pudy ke všeum in j v íivuté
en o in wiím hrtrakler tc

j v myšlénky a skutky in r
sobě x&t l (cl nosí l Te li l

!!y!'nki Vciikilio lovblilc dli

Uh ti V d iišiih loUtv ni kn I

to kur i livot a iiliv-e- )
í n -

íi] po ví-i- + ls mU

Jiko ť l s ' i In h f r I l A pí
! e m o y 1

( 1
1 i

ijlOC ll iNIOlřl

zdá se ovšem na první pohled ži

počef olřesii Zclllé VZfflstá 1e to

však vysvéllití tím že v díívéjšíe
dobách zůstalo mnoho otřesů ni1

ZlIZIlIlUieliálIo

Obliieíluc li se však jen OH VV

Zllilllllléjší zjevy V KVTOpé jl V'ý

chodili Akii m bof pozoroviinl
Americe a v Austrálií zaujímají
teprve králkou dobu změní si

hned obraz V době od r bV)

před Kr až do r lióo po Kr n

pak opil počínají rokem Ifiól) izi

pozorovali vzrůstající neklid zeme

v obvodu K v ropy a zárovcú zvý

š noii sopečnou éiniiosl Iřcba by
mezí lémito zjevy nabyla přímo

příčinná souvislost db' populár
ních představ Srovnání těchto n

jiných period dokazuje zajímavou
sklllečnosl ze V ílitensílě Vllílřllí

číunoslí země nastává kolísání n

domněnka že počel olřesii země

zůstává ročně přibližné stejný s

tím vy vmet

jolo kolísán) opanuje se tnkč v

jedno) livýeh cáslceh země Tak

mi příklad ve slřcilníiu Japonsku
dosáhl v devátém století počel ze

nu l řešení v rcholu a od c doby

prudkých olřesii každým stolním

ubývalo V lednu r JM I bylo v

Coiurie v 1'crllediire zaznaiiiciuino
llí ni ri" ii zeno' a také lento počel
se V následujících lllésíeíej zlliell

'oval '
novější době množí s'1

oláky kdy budou jisté kraje opé
méli-ehciií-

poslíeny Velké ze

mčiřescní v Sau řVaiieísku kleré

slábl jeli aleicé po jiiiťoV licí po

e'uo'li asi od ' dollarů

zim ie zvvsilo zaj ni o lonlalil sis
iiioi-Ií- fieé ji ž takto nabývá vý

známu i pro j iii K živo!
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fioifir nlii-í- a liclc nu fh(- - lil iii-

linut lii vyliiVÍti'lli(i rn!i je ne viui-
tnlll(i slHVl'lll Úliuli II IIH"1' i'i
lllčtlí HC V lil j

Ji- miié lilo ii iiivilii i lito
že ji člim k i n iiImiIui upuli-i- ii

oia ji unii! no in ziaaa uu ilci no- vk--

IHŽli ieiillll klifkil v moli l„ké
l'1'lioklí IiiiikIiii Vi'lclíži'llé pllltelll liru ke
loliiic iiiuzirioii ti it vér i

jejíi-- se Se II líc af i'-liij-í

eiikoliv
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inu ji nijnKv iiiijiuj n umu na in je
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vitlrt illívi it lunte ilňvitl — it Alii lutr
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sluilkiiii — iiííniiln — tm

jiní řekly To jf řiikluia u ncilěi ki-

nu le 1(1 lilipfktu liiéiliu ziúliit —

inu in usy tlil r H hilu frUH

ln'iiliiil ju piilítovili!luiiVv íliiiťk 10

Vlnu Hulil iliiil sr lif vinu jrlmvl Iř
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V těclilo dnedi proiícM-- liyl v

Bílém Dunu' vi! Washingtone zna-

menitý vtip u noviny dokonce o

3i'"iu pnnetdy cely telegram V

minulých docelí měl m m 1

j híi t pre-

sident Iiooscvcli předlohu jíž na-

řizuji: k řízení jakési vládní bu-

dovy v městečku Jjcsori v Kru-tučk- y

KoiiKivsiiik Lniilcy z

Kcntueky o věc tuto ne velice za

jímal jeto tykala ho jeho i inl ri k

tu a v šlechetné Hiiiit hy í pro
huiloucí pokolení zaopatřil něja
]oii památnou véc nechal pro pod-

pis tento upravili péru y hrku

j 'liž vytržen byl jednomu orlu z

kcntiiekých hor DonIo k význam-Jiéwi- u

tomto aktu — "Nevím"
povídal LuiiKley n uctivým úsmě

vem " budete li nioei lim pérem

psát" — a jaksi dráha v" podával
prcHideatin) orlí hrk Sekretář
Klihu Jíoot hyl náhodou také pří
tomen a m úhiiiévem na rtech za-

leptal: "Ob náí pj'esidelit dovede

psát tř ha palcem " — J'rcŘÍdciit
víiik slova ta zaslechl u rychle
odřekl: "Ves dovedu í psát třeha
i holí" — Jíoot pak rychle dolo

žil: "A někdy také tichu velkým
lílack eni

i ' Tomu prý h pak
víichni nnlťéně zasmáli

Už to tedy máme na krku "Ni
kdy neměli republikám' tak velké
ho htraelm i íryauu jako roku le

toíiiílio Koniri-e- ndroéil kvó za

sedání nevykoniiv kus kloudní'

Jiráci a píedáei Mrany republi
kánské jsou celí zoufalí Vhichni
— i předáci republikáni! i — jsou

k slaveni věci nespokojeni u je- -

den uvádí vše na druhého Ten

tvrdí že vinen je senátor vMdrich

druhý svádí to na mluvčího 'an

noím a třeli dokonce na presiden-
ta který dovoluje si svým velkým
klackem mávat i nad kone-resse-

ií diktovat jaké předlohy má př-

ijmout!" Tuk a podobně píšou
demokratieké listy A což ty dal

íí následky jež nu již hrnou Hroz
no o toni mluvit Listopadové
volby jsou prý pro republikány
Damoklovým neičcm Nezvítězi-

li nikdy v no nedoslanou kc k

veslu Vro repuhlikány dělníci
hlasovati nebudou — tvrdí demo-

kratické listy l'roé to nepíší ale

nikdy prý po krisí vládnoucí wl ra-

ná nezvítězila Tuky nrjřuiiient
a dost dobrý je-l- i zh o pádnější
Listy demokratické to vědí a kaž-

dý demokrat to ví u proto w? ho

drží Taftoví nikdy nedost nti" se

prý podpory také od ěemochú
hude-l- i proti nim republikán Fo-rake- r

štvát Je to prý už ním

téměř k nevydržení a sami repu-
blikánů prý to již Rcradi vidí A

k tomu ten nic nevykonavší kon-ťres- a!

Uryane osidlj osla svého ii

ncbotl není žádné pochybnosti že

slaviti budeš slavný vjezd do I5í- -

lého Domu a celý národ americky!
volatí bude ze všech míI hrdel a

svých: llosanah požehnaný
jenž se bereš ve jménu lepších ča-

su pro naši zemi! Demokraté vů-

bec rádi s těší a zapomínají že

jejich argumenty mají htinné

řitránky Hude pro demokratic-
kou vládu volit dělnietvo? Sot
va 1 Dělnietvo nevěří frásím liry
anovým a ve skutečností nevěří

jim i valná Zkt dčiaokintň NVní

tomu dávno eo pruhláSován byl

samotnými demokraty za "staré
ho muže na moři" n isllovná

pro Jídtnsoiia tornu nasvěd-

čuje io dab-k- o je od skutečnosti

Hrymi — myslí li že má kroužek
v nosu kadého demokrata Pěl-nictv-

o

nezapomene jak jednala n

nim demokratická správa v New

Vliikuj demokratický Imuyor v

JVrKakole demokratické státní

jivy na jihu In- -

prohlašuji sti
s d'iiiokralé té pí!nivcťt dťlni-tv- a

a slibují bpŠi éity řeil

králky m viu dfiuoiitroHlu v

New Vorku iiix UU UU li

dělníků n drtnikratiiki správa
tiiésťíki mbMíila t nih unarvhisty' ticj
H Iiit roíksli! Jfjl A t!tkřtki ho bil
VomUař r'ťbíji-ii- byly jun lo

y A ne jb-poih- ib tuiikriito- -

V 1 ext " Tli?'UiV Tt " po li po
di!-t- t !i !' h ipid : "IMjt" lo'"

kiJi toi ntr-)at- t který pí ruší Uo
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